ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
_ __ KJ

Н О ХЧИ И Н  РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ А  /Р, М 'Л 'У  До
Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 15 декабря 2014 года № 241

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 15 декабря 2014 года № 241 «Об утверждении Порядка предоставления
социальных услуг поставщиками социальных услуг в Чеченской Республике»
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 3 ноября
2015 года № 217, от 26 июня 2018 года № 126, от 31 мая 2022 года № 124)
(далее -  Постановление).изменение, изложив.пункт 2 в следующей редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности исполнительного
органа Чеченской Республики в области социальной защиты населения.».

2. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками
социальных услуг в Чеченской Республике, утвержденный Постановлением,
следующие изменения:

а) пункт 2.1.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если заявителю (получателю социальных услуг) отказано

В предоставлении социальных услуг по форме или формам социального
обслуживания в связи с наличием медицинских противопоказаний поставщик
социальных услуг в течение 5 рабочих дней со дня такого отказа информирует
способом, позволяющим подтвердить получение информации, медицинскую
организацию по месту жительства заявителя (получателя социальных услуг)
о необходимости оказания ему медицинской помощи, в том числе
медицинского наблюдения.»; .

б) пункт 4.5.3 изложить в следующей редакции:
«4.5.3. Социальные услуги предоставляются бесплатно:
несовершеннолетним детям;
лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций,

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов;

инвалидам Великой Отечественной войны;
участникам Великой Отечественной войны;
инвалидам боевых действий;
лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»;
лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»;
лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других
военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционнъгх
зон действующих флотов, на прифронтовых участках железньк и автомобильнъгх
дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в
начале Великой Отечественной войны в портах других государств.»;

в) в приложении «Стандарты социальных услуг»:
1) в позиции 4 раздела 4 «Социально-медицинские услуги, предоставляемые

в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания»:
в графе «Описание социальной услуги, в том числе её объем» слова

«Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами
«Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
(далее -  Социальный фонд Российской Федерации)»;

в графе «Сроки предоставления социальной услуги» слова
«подразделение фонда социального страхования» заменить словами
«Социальный фонд Российской Федерации»;

2) в разделе 5 «Социально-медицинские услуги, предоставляемые в
форме социального обслуживания на дому»:

в графе «Описание социальной услуги, в том числе её объем» позиций
10 и 11 слова «подразделения фонда социального страхования» заменить
словами «Социальный фонд Российской Федерации»;

графу «Сроки.предоставления социальной услуги» позиции 11 изложить
в следующей редакции:

«1. Сопровождение получателя социальных услуг в Социальный фонд
Российской Федерации и обратно, оказание помощи в подаче заявления
в Социальный фонд Российской Федерации о предоставлении санаторно
курортной путевки, сбор необходимых документов для получения санаторно
курортной путевки -  до 1 часа рабочего времени, включая время в пути.

Осуществляется в пределах муниципального района (городского округа)
по месту проживания (пребывания) получателя социальных услуг.

2. Периодичность предоставления социальной услуги:
социальная услуга предоставляется с периодичностью до 2-х раз в месяц».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликован

Председа' М.Х. Даудов